A mai dat adevărat Széll drumul unui fișpan, după-cum se vede și din numărul de Sămbătă al foii oficiale. Noua „jertfă” este una din creaturile lui Bánffy, aprig cortesă băuffy ist: fișpanul Szinyei-Merse István din comitatul Sáros.

Tinerimea română din Arad și giur invită la convenirea socială, ce se va araugia în presara Anului-Nou, Vineri 12 Ianuarie 1900 (31 Dec. 1899), în sala cea

FOIȚA „TRIBUNEI POPORULUI.”

LA RĂSPÂNTIE.

(După N. Sealavin.)

— Știi c'a fost o idee nostimă, să pregătești o petrecere afară din oraș. E minunat, și mie îmi plac petrecerile nejenate, grozav!

Și d-na, o frumusețe cu ochii albaștri, bălaie, agățată de brațul bărbatului ei, urca treptele unui hotel din împregiurimile orașului.

Am primit invitare la producțiunea teatrală, arangată în Sebeșul-săseșc, Luni 27 Decembrie s. c. (a treia zi de Crăciun) în sala cea mare de la hotelul „La leul de aur“. A reușit după toate așteptările.

— Asemenea și la concertul împreună cu joc și arangiat de tinerimea română din Checia română în 26 Decembrie 1899 (7 Ianuarie 1900 a doua zi de Crăciun) în școala română de acolo, sub conducerea dlui învățător Ioan Rațiu, care încă a avut bun succes.

— Reuniunea română de cântări din Năsăud invită la concertul urmat de dans, care se va arangia în Năsăud Vineri în 12 Ianuarie st. n. 1900 în sala de gimnastică.